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اینکه لباس محلی و سوزن دوزی های 
دل  از  خطــه  ایــن  زنــان  معــروف 
روستاهای محروم و دورافتاده سیستان 
معــروف  مزون هــای  از  بلوچســتان  و 
فرانســه و ایتالیــا و چنــد کشــور دیگــر 
ســر درآورده و چند ســالی می شــود که 
نقــش و نگارهای این هنر الهام بخش 
طراحان معــروف در طراحی لباس ها 
و زیــورآلات شــده بــه این خاطر اســت 
کــه مردم این دیــار جزو معــدود اقوام 
ایرانــی هســتند کــه به پوشــش محلی 
خــود پایبندند. مردان و زنــان بلوچ در 
هــر کجای دنیــا که باشــند از پوشــیدن 
لباس های محلی خــود ابایی ندارند و 
با افتخار این لباس ها را بر تن می کنند.

 حالا جوانان این استان که می خواهند 
دیگــران، سیســتان و بلوچســتان را بــا 
نامی دیگر غیر از محرومیت بشناسند، 
تــاش کــرده و بــا راه انــدازی کارگاه هــا 
و نمایشــگاه های مختلــف و نــوآوری و 
تغییر در شــکل ســنتی صنعت سوزن 
سرســبد  گل  بــه  را  هنــر  ایــن  دوزی، 
بازارهای مد و لباس داخلی و خارجی 
بــا  هــم  مســئولان  کرده انــد.  تبدیــل 
حمایــت از این جوانان در این ســال ها 
تــاش کرده اند هنر ســوزن  دوزی زنان 
سیستان و بلوچســتان جنبه اقتصادی 
پیدا کند و از مصرف شخصی به عنصر 
درآمدزای زندگی شان تبدیل شود و به 

بازارهای فرامحلی اتصال یابد.
ë  و فرهنگــی  توســعه  محــور  زنــان 

اقتصادی سیستان و بلوچستان
»حســین مســگرانی«، مدیــر کل اداره 
فرهنــگ و ارشــاد اســامی سیســتان و 
بلوچســتان بــا بیــان اینکه زنــان محور 
توســعه اســتان هســتند، گفت: لباس 
اقــوام ایرانــی بخصــوص اقوام ســاکن 
ویژگی هــای  بلوچســتان  و  سیســتان 

منحصــر به فــردی دارد کــه می توانــد 
زمینــه رشــد اقتصــادی ایــن اســتان را 

فراهم کند.
وی بــا اشــاره بــه اینکــه صــدور مجــوز 
راه انــدازی کارگاه هــای ســوزن دوزی از 
ســوی دبیرخانــه مــد و لباس بــه اداره 
ارشــاد استان واگذار شــده است، اظهار 
داشــت: در 2 سال گذشــته روند صدور 
مجوزهــا در اســتان رشــد چشــمگیری 
داشــته؛ در این مدت بیش از 60 مجوز 
کارگاهــی و نمایشــگاهی صــادر شــده 

است.
 مدیر کل اداره فرهنگ و ارشاد اسامی 
سیســتان و بلوچســتان بــا بیــان اینکه 
حــوزه کارآفرینی بخصــوص دربخش 
فرهنگ و هنر نیازمند حمایت اســت، 
ادامــه داد: ما باور داریم حوزه فرهنگ 
می توانــد در زمینــه اقتصــاد مقاومتی 
بسیار مؤثر باشــد. سوزن دوزی منطقه 
منطقــه  دوزی  خامــه  و  بلوچســتان 
سیستان شرایط بسیار خاص و ویژه ای 

را برای استان مهیا کرده است.
بــه برگــزاری نخســتین  بــا اشــاره  وی 
نمایشــگاه مد و لباس در استان افزود: 
بهمــن 97 نخســتین نمایشــگاه مــد و 
لباس با حضور 40 کشور در منطقه آزاد 
چابهار برگزار شد. نکته جالب این بود 
که اکثر شــرکت کنندگان از سوزن دوزی 
اســتان اســتقبال زیادی کــرده و تقاضا 
داشتند بتوانند از این ظرفیت در تولید 
لباس ها و تولیداتشــان اســتفاده کنند. 
در واقــع اگر بتوانیم این هنــر را به دنیا 
معرفــی کنیم بــدون شــک می توانیم 
اســتان  ایــن  اقتصــادی  رشــد  شــاهد 

باشیم.
راه انــدازی  خصــوص  در  مســگرانی 
نخستین مؤسسه مد و لباس سیستان 
و بلوچســتان گفت: این اولین مؤسسه 
اســتان نبوده بلکه اولین مؤسسه شهر 
زاهــدان بــوده اســت. ما تعــداد زیادی 

کارگاه با کاربری آموزشی و نمایشگاهی 
در اســتان داریم. بیشتر این کارگاه ها با 
محوریت بانوان فعال بوده و باید گفت 
در حــال حاضــر زنــان محــور توســعه 

سیستان و بلوچستان هستند.
این مقام مســئول ادامــه داد: ما بانک 
هنرمنــدان  از  جامعــی  اطاعاتــی 
ســوزن دوز منطقه جمــع آوری کرده و 
این آمادگی را داریم که از عاقه مندان 
به راه اندازی کارگاه های سوزن دوزی یا 
افــرادی که توانایی برگزاری نمایشــگاه 

دارند، حمایت کنیم.
 مدیر کل اداره فرهنگ و ارشاد اسامی 
سیستان و بلوچستان خاطرنشان کرد: 
بــا توافق هایی که با کارگروه مد و لباس 
کشور داشته ایم قرار شده یکهزار کارگاه 
دوخت هــای  قالــب  در  دوزی  ســوزن 
ســنتی در اســتان راه انــدازی شــود تــا 
بتوانیــم در تولیــد لباس هــای ایرانــی 
-اســامی از هنر ســوزن دوزی استفاده 
کنیــم. در این راســتا، تفاهمنامــه ای با 
معاونــت امور هنــری چابهــار منعقد 
شــده تا ایــن منطقــه به عنــوان یکی از 
پایگاه های دوخت سنتی کشور معرفی 
شود. مجریان طرح شناسایی شده اند و 

در حال دریافت مجوزها هستند.
به گفته مســگرانی، ســوزن دوزی بلوچ 
یــک برنــد بــا هویــت ایرانی اســت که 
می توانــد روی لباس هــای مــدرن قرار 
گیــرد و در عین حال تلفیقی از دوخت 
ســنتی با لباس و طرح های مدرن را در 

اختیار مخاطب امروزی قرار داد.
ë راز ماندگاری سوزن دوزی

کارشــناس  زهــی«،  عیســی  »مریــم 
صنایــع دســتی و ســوزن دوزی کــه هر 
بــه دختــران و زنــان زیــادی راه و  روز 
روش ایــن هنــر آبــا و اجــدادی اش را 
یاد می دهد از عاقه و اشــتیاق جوانان 
بــرای یادگیری می گوید: دختران اینجا 
از کودکی با ســوزن و نخ آشــنا بوده و به 

جــای عروســک بازی بــا ســوزن دوزی 
خودشان را سرگرم می کنند. اغلب آنها 
این هنر را به صورت سنتی یاد گرفته اند 
اما مــا تــاش داریــم ایده هــای جدید 
را پیــاده کنیم. همان طور کــه »مد« در 
اکثــر فرهنگ ها مــورد توجه ویــژه قرار 
دارد و همــواره دچــار تحــولات زیــادی 
شــده، لباس محلی هم در طول زمان 
تغییراتی کرده و به روز شده است. حالا 
دیگر جوانان ســلیقه مشــتری و بازار را 
به خوبی شناخته و تاش می کنند این 

هنر سنتی را همپای مد جلو ببرند.
را  دوزی  ســوزن  مانــدگاری  راز  مریــم 

اســتفاده روزمره از آن در زندگی مردم 
سیستان و بلوچســتان می داند و ادامه 
می دهد: مردم این استان عاقه زیادی 
به پوشیدن لباس های سنتی خود دارند 
و همین موضوع باعث شناساندن این 
لباس به مردمان دیگر شــهرها و حتی 
کشور ها شده اســت. شاید جالب باشد 
امــا  کســانی هــم که بــه خارج از کشــور 
مهاجــرت کرده انــد تــا ناچــار نباشــند 
لباس های رســمی رایج را نمی پوشند 
و همیشــه در خانــه، میهمانــی، خرید 
و... ایــن لبــاس را بر تــن دارند.باوجود 
هنــر  محصــولات  گــزاف  قیمت هــای 

دســت زنــان ایــن خطــه در مزون ها و 
نمایشــگاه های عرضــه مــد و لبــاس، 
اســتادان برجســته این صنعت با فقر 
و نــداری و در بدتریــن شــکل ممکــن 
بــه ســر می برنــد. اســتاد پــرآوازه هنــر 
سوزن دوزی ایران، »مهتاب نوروزی«، 
ســال پیش در بدترین شــرایط ممکن 
درگذشت و حالا »شــهناز ایرندگانی«، 
»جمالــی  ایرندگانــی«،  »زرخاتــون 
خالــق زاده«، »زیتــون کدخدایی« هم 
که هنر دستانشان نام و آوازه ای جهانی 
دارند هم حــال و روزی بهتر از مرحوم 

نوروزی ندارند.

شیما جهان بخش
خبرنگار

راهی برای عبور از روستاهای گمنام به بازارهای مد و لباس

۱۰۰۰کارگاهسوزندوزیهنرزنانسیستانوبلوچستانراجهانیمیکند

گاه
م ن

نی

ë  مدیر کل اداره فرهنگ و ارشــاد اســلامی سیســتان و بلوچســتان: با توافقاتی که با کارگروه مد و لباس کشــور
داشته ایم قرار شده یکهزار کارگاه سوزن دوزی در قالب دوخت های سنتی در استان راه اندازی شود  تا بتوانیم 

در تولید لباس های ایرانی اسلامی از هنر سوزن دوزی  استفاده کنیم
ë  .زنان اینجا با ســوزن زدن بر تاروپود پارچه زندگی را می ســازند اما ســود اصلی آن نصیب دیگران می شود

گاهــی حتی برخی از آنها به نان شبشــان محتاجند و مجبورند تا صبح ســوزن بزنند تا با پول فروش هنرشــان 
بتوانند نانی برای فرزندانشان تهیه کنند.

گروه ایران زمین / اســتاندار گیان اعام کرد تا ســال ۱۴00 پروژه هــای اولویت دار از جمله 
8 کیلومتــر باقــی مانده آزادراه قزوین – رشــت  را که عمدتاً تونل و پل اســت و همچنین 
اتصال راه آهن رشت – کاسپین که تکمیل کننده بخشی از کریدور شمال – جنوب است به 
اتمام می رسانیم.»ارسان زارع« در گفت و گو با »ایران«، با اشاره به ظرفیت ها، قابلیت ها 
و استعداد های موجود در استان اظهار داشت: دستاوردهای دولت تدبیر و امید در استان 
در بخش های فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی؛ حاصل همدلی، وحدت، انسجام 

و اتحاد میان همه مسئولان بوده است.
وی با بیان اینکه گیان از ابتدای شکل گیری دولت یازدهم و دوازدهم شاهد دستاوردهای 
بسیار بزرگی بوده است، گفت: نرخ مشارکت اقتصادی استان در مدت 8 سال منتهی به 
سال 98 همواره بالاتر از میانگین کشوری این شاخص بوده است. همچنین آهنگ رشد 
نرخ تورم در استان همواره در سطح پایین تری از میانگین کشوری این شاخص قرار داشته 

و رشد سرمایه گذاری داخلی در سال 98 نیز نسبت به سال 9۱ بیشتر بوده است.
زارع نرخ بیکاری گیان در ســال 97 را بر اســاس آمار  های رسمی ۱۱.۴ درصد عنوان کرد و 
گفت: با تاش های صورت گرفته و فعالیت بخش خصوصی در پایان ســال گذشته این 
رقم به حدود ۱0.۴ درصد کاهش یافته است؛ برای تک رقمی کردن نرخ بیکاری تا پایان 
دوره دولت دوازدهم، باید طرح های اشتغالزا در حوزه اقتصاد مقاومتی و نیز جهش تولید 

در گیان، با شتاب و جدیت تکمیل و در دستور کار قرار گیرد.
وی ســفرهای رئیس جمهوری به گیان را مایه برکات بســیار برای استان دانست و اظهار 
داشت: در بخشی از صنعت کشاورزی همچون چای، با استقرار دولت تدبیر و امید تحول 
زیادی ایجاد شده است. در این راستا با افزایش خوب و مناسب قیمت برگ سبز چای و 
همچنین پرداخت تسهیات بهزراعی، شرایط برای حضور کشاورزان چایکار در باغ های 
چای رونق گرفته و عاوه بر اینکه سطح زیرکشت این محصول در استان افزایش داشته، 

نشاط و امید را نیز به فعالان این عرصه برگردانده است.
 نماینــده عالی دولــت در گیان همچنین به کاهــش هزینه های کشــاورزی برای مقرون 
به صرفه کردن آن در اســتان اشــاره کرد و گفت: طرح تجهیز، نوســازی، یکپارچه سازی و 
تسطیح اراضی از راهکارهای کاهش هزینه های تولید و اقتصادی کردن کشاورزی در استان 
بوده که از زمان نخســتین ســفر دکتر روحانی به اســتان، آغاز و براساس برنامه زمانبندی 
کماکان در حال اجراســت.وی با اشــاره به افتتاح راه آهن رشــت- قزوین و آغاز عملیات 
اجرایی راه آهن رشت- انزلی-آستارا در دولت تدبیر و امید افزود: برخی اقدامات زیربنایی 
دولت همچون احداث راه آهن تأثیر زیادی در توسعه گردشگری و صنعتی استان داشته 
و با استفاده بیشتر از این فناوری ها می توانیم گیان را با سرعت بیشتری در مسیر توسعه 
یافتگی قرار دهیم. زارع توسعه فعالیت های اجتماعی و فرهنگی و ایجاد شور و نشاط را 
مهم ترین رویکرد دولت اعتدال عنوان  و خاطرنشان کرد: ما نیز تاش کرده ایم به دور از 
نگاه های سلیقه ای براساس واقعیت ها، برای توسعه برنامه های حقوق شهروندی، جلب 
مشارکت های مردمی با توسعه سازمان های مردم نهاد و احزاب، ایجاد بسترهای اجرای 
برنامه های فرهنگی - هنری و شور و نشاط در جامعه هنرمندان گام های مؤثری برداریم؛ 
در آغاز فعالیت دولت یازدهم، 37 ســازمان مردم نهاد در اســتان فعالیت داشت که در 

حال حاضر این آمار به ۱02 سازمان رسیده است.
وی ادامــه داد: پیشــینه صنعــت در گیان به بیش از یک قرن می رســد و به ســبب وجود 
مواد اولیه در حوزه صنایع چوب و سلولزی، منسوجات و پوشاک این استان همواره قطب 
صنعتی بوده اما به دلیل مشکاتی که در دهه های گذشته اتفاق افتاده تعدادی از صنایع، 
راکد یا تعطیل شده بودند. دولت تدبیر و امید با اعتقاد راسخ برای حمایت از بنگاه های 

تولیدی تاش کرده تا از این واحدها و فعالیت های آنها حمایت کند.
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